Amacımız öncelikle konu başlıkları hakkında bir
fikir edinilmesini sağlamaktır.

Din Hakkında Genel Konuları Ele Alan Yazılar

Burada dinin tanımı, anlamı, değeri, birey ve toplum hayatındaki yeri hak-
kında yazılar bulunmaktadır:

Sırat-ı Müstakim’de bu konularda yayınlanan yazıların birkaçı şöyledir:

“Din Nedir?” 1324/1908. 23: 361-363;

12 Ceyhan, Abdullah, Sırat-ı Mustakîm ve Sebîlürreşad Mecmuaları Fihristi, Diyanet İşleri

Başkanlığı Yay., Ankara, 1991, s. VIII. Araştırmamıza konu olan dönemde yayınlanan

gazetelerin önemli bir kısmı şunlardır: Ahenk, Anadolu, el-Alemü’l-İslâm, Karagöz, Sabah,

“Hikmet-i Edyân” 1324/1908. 2: 17-18;

“Fikr-i Dini” 1324/1908. 16: 247-248;

“Hikmet-i İslâm” 1324/1908. 18: 279-281;

“Din ve İlim” 1324/1908. 20: 313-315;

“Ahkâm-ı İslâmiye ve İctihad” 1324/1908. 28: 17-18;

“Din-i İslâm ve Ulûm ve Funûn” 1325/1909. 74: 352;

“Ef’âl-i İrâdiye” 1325/1909. 12: 251-252;

“Dinin Fevâid-i Medeniyesi” 1326/1910. 126: 366;

“İctihada Dair” 1325/1909. 57: 72-75; 58: 87-89;

“Bâb-ı İctihad Mesdud mudur?” 1325/1909. 2: 65-66;

“Bâb-ı İctihad Daima Kuşâde Bulunmaktadır” 1325/1909. 34: 115-117;

“Müctehidler Yetiştirelim” 1325/1909. 75. 364-366;

“İslâm’da Fen ve Felsefe” 1327/1911. 145: 229-233 (Yirmi beş sayı yayınlan-
mış, sonra Sebilürreşşad’da devam etmiştir);

“Din Elden Gidiyor Yaygarasıyla Halkı İğfale Çalışanları Tenkit ile İlgili Bir
Açıklama” 1325/1909. 6: 144;

Sebilurreşad’da bu konularda yayınlanan yazıların bir kısmı da şunlardır:

“Kılıç Dini” 1328/1912. 189: 120-121 (Abdullah Guvilyem’den çeviri olan
bu yazı yirmi sayı devam etmiştir);

“Müslümanlık İlmi ve Fenni Bir Dindir” 1328/1912. 207: 483-486;

“Din Nedir?” 1334/1918. 383: 339-342;

“Dinin Şekl-i Aslisine İrcâ-i Lüzum” 1329/1913. 278: 273-275;

“Din-i Tabii, Din-i Umumi” 1334/1918. 377: 239-242;

“Din-i Tabii, Din-i Umumi” 1334/1918. 378: 257-260;

Din Algısı ile İlgili Yazılar

Burada dinî emirler ve dinî buyruklardan herhangi bir konuyu ele alıp in-
celeyen ve tartışan yazılar bulunmaktadır.

Sırat-ı Mustakîm’de bu konularda çıkan yazılardan bazıları şunlardır:

“İsbât-ı Vâcib” 1324/1908. 19: 293-294;

“Felsefe-i Hayatiye Yahud İsbât-ı Vâcib: Zevi’l-Hayatın Tekâmül ve
Tenâsülü” 1325/1909. 60: 123-125; 61: 138-139;

“Adalet” 1324/1908. 13: 197-198;

“Eski ve Yeni Ahlâk Kitaplarımız” 1325/1909. 11: 201-203;

“Âlem-i İslâm’da Sa’y u Amel Yahud Teşebbüs-i Şahsî” 1327/1911. 6:287-
288;

“Bekây-ı Ruh” 1327/1911. 9: 42-43;

“Cinsiyet ve Diyanet-i İslâmiye” 1325/1909. 9: 1921;

“Din-i Mübîn ve Ordu” 1325/1909 54: 24-25;

“Vahdet-i Vücud” 1327/1911. 180: 372-374; 181: 387-389;

“Mormonluk Nedir?” 1326/1910. 136: 88-89;

“ Neden Muallime Yetiştiremiyoruz?” 1327/1911. 8: 390-391;

“Panislamizm” 1327/1911. 173: 272-273;

“Resm-i Mushaf” 1325/1909. 8: 412-414;

“Taassub” 1325/1909. 55: 33-37;

“Ta’dil-i Hurûf ve Ta’mim-i Maarif Hakkındaki İctima” 1327/1911. 181:
402;

“ Bizde Din ve Devlet” 1334/1918. 380: 293-295;

“Demokrasi ve Din” 1334/1918. 378: 261-263;

“ Din, Devlet Yahut Hilafet ve Saltanat” 1332/1916. 359: 177-179;

“Din ve Devletin Tefriki” 1334/1918. 380: 295-296;

“Din ile Siyaset Yekdiğerinden Ayrılmalı mıdır?” 1330/1914. 466: 45-46;

“ Kanun-ı Esasî’nin Şeriata Mugayereti” 1334/1918. 377: 251-252;

“Din, Devlet Yahut Hilafet ve Saltanat” 1331/1915. 350: 93;

“Din, Devlet Yahut Hilafet ve Saltanat” 1331/1915. 351: 99;

Bunlardan başka Ateizm, sosyalizm, eğitim; İslâm ve diğer dinler, hutbele-
rin nasıl olması gerektiği, kadın hakları, kadın-erkek eşitliği, kadının sosyal
durumu, dönemin önemli eğitim kurumlarından mektepler ve müfredatları,
İslâm ve medeniyet, Kur’ân’dan bazı âyet ve sûrelerin tefsiri konularında
önemli yazılar çıkmıştır.14

Bu konularda Sebilürreşad’da çıkan yazılardan seçtiğimiz örnekler şunlar-
dır:

“Ümmet-i İslâmiye nasıl Salah Bulabilir?” 1330/1914. 297: 202-203;

“Vâizler Meselesi” 1329/1913. 256: 352-354;

“İslâm’da Fen ve Felsefe” 1328/1912. 184: 18-19 (Sırat-ı Mustakim’den sonra
bu dergide de 242. sayıya kadar yayınlanmıştır.);

“Islah-ı Huruf Cemiyeti Tetkik Encümeninin İlk İctimaı” 1328/1912. 188:
113-114;

“Feministlerin Nazargâh-ı İnsafına” 1328/1912. 199: 316-318;

“Feminizm Meselesi, Bizde Nisâiyyûn Nasıl Türedi?” 1328/1912. 195: 235-

14 Bk. Ceyhan, Abdullah, Sırat-ı Mustakîm ve Sebîlürreşad Mecmuaları Fihristi.

236 (Dört sayı yayınlanmıştır);

“Islah-ı Huruf Her Şeyden Mühim ve Akdem” 1329/1913. 274: 224;

“Islah-ı Huruf meselesi” 1329/1913. 250: 262-263;

“Sarık Meselesi” 1329/1913. 273: 201-202;

“Câmilerde Bidatlerin Kaldırılması” 1331/1915. 294: 48;

“Savm ve Fıtırda Telefon ve Telgrafla Amel” 1330/1914. 295: 154-155;

“Diş Fırçaları Neden İmal Olunuyor?” 1330/1914. 324: 93;

“Ef’âlin Hüsn ve Kubhu” (Kötülük Problemi) 1335/1919. 408-409:15 162-
164;

“Bir Hristiyan Devleti Halife-i İslâm ile Nasıl İttifak Edebilirmiş?”
1330/1914. 466: 45-46;

“Siyasete Müteallik Âsâr-ı İslâmiye” 1328/1912. 231: 400-401 (Üç sayı de-
vam etmiştir);

“Bizde Din ve Devlet” 1334/1918. 380: 293-295;

“Taharri-i Hakikat Düşmanlarına” (Felsefe) 1334/1918. 362: 222-224;

“Taklidçilik Milletlerin Bais-i Helak ve İzmihlalidir” 1335/1919. 410-411:
188-191;

“İctihad ve Taklid” 1329/1913. 238: 66-68 (Dört sayı yayınlanmıştır);

“Filistin’de Yahudiler” 1334/1918. 374: 195-196;

“Filistin Muzafferiyeti ve İngilizlerin Taassub-u Diniyesi” 1334/1918. 376:
232;

“Hristiyanlık Filistinde Bir Yahudi Hükümetinin Teşekkülüne Müsait mi-
dir?” 1335/1919. 400-401: 103-105;

“Müslümanlar Meskenette Ermeniler Faaliyette” 1329/1913. 281: 332-334;

“Kadın Hakkı” Abdülaziz Çaviş, 1339/1923. 540-541: 156-157;

“Kadının Hukuku ve Vezâifine Dair” Musa Carullah, 1340/1924. 594: 339-
340;

“Tesettür Mesele-i Mühimmesi Hakkında” 1331/1915. 346: 64;

“Tesettür İşine Zabıta Karışmasın mı?” 1335/1919. 391: 13-14;

“Yine Tesettür Meselesi. Ahmed Cevdet Beyefendiye” 1335/1919. 393: 37-39;

“Zebh-i Kurban Hakkında” 1328/1912. 219: 211-212;

“Zekatınızı Asker Ailelerine Veriniz” 1331/1915. 343: 36-37;

“Lâ Dînî mi, Dînî mi?” Sebilürreşad, 1339/1923, 576: 15;

“Laiklik, Lâ Dînîlik” Sebilürreşad, 1340/1924. 640: 185-187;

15 Mecmua bir süre iki sayı birlikte çıkmıştır.

“Laiklik-Asrîlik” Hasan Hikmet, 1339/1923. 555-556: 72-74;

Bunlardan başka Sebilürreşad Mecmuası’nda açılan “Tenkit ve Takriz” baş-
lığı altında pek çok tartışmaya yer verilmiş ve dinle ilgili önemli konular tartı-
şılmıştır.16 Eğitim konusu ile ilgili olarak da pek çok makale yayınlanmıştır.17

Günümüzde Tartışılan Konular

Sırat-ı Müstakim Mecmuasındaki Hadisle İlgili Yazılar

Sırat-ı Mustakim’de yayınlanan konu başlıklarından birisi, “Hadis-i Şe-
rif”tir. Bu bakımdan çok sayıda hadisin ele alınması beklenirdi. Ancak durum
öyle olmamış, az sayıda hadis inceleme konusu yapılmıştır. Bu yazılar şunlar-
dır:

“Bir Hadis-i Şerif” 1325/1909. 35: 129-130;

“et-Tecridu’s-Sarih li Ahadisi’l-Câmii’s-Sahîh” 1326/1910. 120: 258-260;
(Vahyin başlangıcının nasıl olduğuna dair 1-3. hadisler. Bu yazı, dizi halinde
yirmi üç sayı devam etmiştir);

“el-Hikmetu Dâlle: Girit Münasebetiyle” 1326/1910. 9: 33-34;

“Utanmazsan Dilediğini Yap: -İzâ lem testehi fe’sna’ mâ şi’te” 1327/1911.
158: 26-31.

Bu arada özel olarak hadise tahsis edilmemiş ama içeriği bakımından hadis
kullanılması veya ilgili hadislerin açıklanması gereken başlıklar bulunmakta-
dır. Bunlardan ikisi şöyledir:

“Âlem-i İslâm’da Sa’y u Amel Yahud Teşebbüs-i Şahsî” 1327/1911. 148: 287-
288;

“Garânîk Hadisesi” 1326/1910. 87: 154-155;

19 Bk. İzzet, Mehmet, Makaleler, Haz. Coşkun Değirmencioğlu, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara,

1989, s. 196-205, 361-366, 383-386, 392-395.

Sebilürreşad Mecmuasındaki Hadisle İlgili Yazılar

“Hadis-i Şerif : Vellezî Nefsî biyedihî lâ Tedhulûne’l-Cenne” 1328/1912.
205: 433-434;

“Hadis-i Şerif: Men Hamele aleyna’s-Silâha feleyse minnâ” 1328/1912. 206:
456-457;

“Hadis-i Şerif: Leyse minnâ men Deâ ilâ Asabiyyetin ve leyse minhâ”
1328/1912. 212. 63-65;

“Hadis-i Şerif: Lâ Temennev Likâe’l-Aduvv” 1328/1912. 214: 102-103;

“Hadis-i Şerif: Yûşeku en Yetebâa aleykumu’l-Umem” 1328/1912. 217: 163-
165;

“Hadis-i Şerif: Selâsetun Yuhibbuhumu’llâhu Azze ve Celle” 1328/1912. 221:
231-232;

“Hadis-i Şerif: İzâ Kâlet Nezâru...” (manzum) 1328/1912. 234: 437-438;

“Hadis-i Şerif: el-Mu’minu li’l-Mu’mini ke’l-Bunyân” 1329/1913. 249: 237;

“Hadis-i Şerif: Men Esbaha lâ Yehtemmu bi’l-Muslimîn” (manzum)
1329/1913. 250: 253;

“Hadis-i Şerif: el-İslâmu Husnu’l-Hulk” (manzum) 1329/1913. 251: 269;

“Hadis-i Şerif: İnnallâhe Teâlâ Yueyyidu hâze’d-Din bi Racul Fâsık”
1329/1913. 282: 338;

“Hadis-i Şerif: Le Tetbeunne Sunene men Kablekum Şibran bi Şibrin”
1329/1913. 283: 354-356;

“Hadis-i Şerif: Lâ Tehâsedû...” 1330/1914. 294:133-134;

“Kadınların Okuyup-Yazması Meselesi: Lâ Teallemû’n-Nisâe Hattan, Hadi-
sinin Râvisine Cevap” 1330/1914. 288: 31-32;

“Usûl-i Hadis: Her Müslümanın Sarık Sarması Vacip mi?” 1330/1914. 301:
262-263,

“Amel-i Ehl-i Medine ve Fetâvâ” 1330/1914. 294: 134-138.

“Hadis-i Şerif: Hadis Açıklaması” 1330/1914. 6: 261-262 (Aynı başlıkla bun-
dan sonraki sayılarda yirmi altı yazı yayınlanmıştır);

“Hadis-i Şerif: Yuhibbu’llâhu’l-Âmile izâ Amile en Yuhsine” 1332/1916. 355:
130-131;

Bütün bu yazılar genel olarak Türkiye’nin 1990’lı yıllarda yakaladığı aka-
demik seviyede değildir. Nitelik olarak ise bilinen konuların, bilmeyenlere ak-
tarılması şeklinde gerçekleşmiş çalışmalardır.

nin 1981 yılında, yaklaşık (1326/1910-1981: 71) yetmiş bir yıl sonra İsmail Cer-
rahoğlu tarafından yazılması,20 Garanik meselesinin, Salman Ruşdi tarafından
yazılan Şeytan Ayetleri kitabıyla 1990’lı yıllarda, yaklaşık seksen yıl sonra Tür-
kiye kamuoyunu tekrar önemli derecede işgal etmesi ve toplumun, konudan,
bu kitap aracılığıyla haberdar olması neticesinde sanki ilk defa ortaya atılıyor-
muş sanılması çok dikkat çekicidir.

Çanakkale Savaşlarından Sonra Hadis Üzerine Çalışmalar

Bu başlık altında araştırmanın alanını yalnızca Sebilürreşad Mecmuası
oluşturacaktır. Çünkü Sırat-ı Mustakîm, 1912’den sonra yerini Sebilürreşad’a
bırakmıştır.21

Sebilürreşad’da Yayınlanan Hadisle İlgili Yazılar

“el-İmanu Bid’un ve Sittûne Şu’beten” 1335/1919. 447: 51-53;

“el-İmanu Bid’un ve Sittûne Şu’beten” 1335/1919. 448: 66-67;

“Hadis-i Şerif: Sınfâni min Ehli’n-Nâr” 1335/1919. 446: 39-40;

“Hadis-i Şerif: el-Îmanu Bid’un...” 1335/1919. 447: 51-53;

“Hadis Tehlikesi” 1340/1924. 606: 114-117;

“Hayâ İmandan Bir Şubedir” 1337/1921. 479: 106-107.
Ayrıca içeriğinde hadisten söz edilmesi gereken başka yazılar da bulunmak-

tadır. Ancak bunların sayısı önceki sayılara göre çok azdır. Örnek olarak şu
dizi yazı anılabilir:

“Garânîk Meselesi Hakkında Dâru’l-Hikmeti’l-İslâmiye Azasından Rasim
Efendinin Hata-yı Azîmi” 1336/1920 455: 151-154. Bu yazı, izleyen sayılardan
456, 457, 458, 462 ve 463’de devam etmiştir.

Görüldüğü gibi Çanakkale savaşlarından sonra özel olarak bir hadisi konu
edinen yazı beş tanedir. Bunlardan da dördünün konusu aynı hadistir, bir ta-
nesi başka konudadır, bu durumda hepsini iki konudan ibaret saymak gerekir.